
  

    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Câmara Municipal de Mojú                          
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 01   Câmara Municipal                                                                    NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Câmara Municipal                                                                    DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  4.773.686,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      2.750.005,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                       2.750.005,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000           198.240,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000         2.055.860,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000           495.905,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       2.023.681,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                       2.023.681,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000           328.015,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000           718.470,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras   010000            38.980,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000            59.465,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000           282.946,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000           496.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000            59.510,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                       010000            21.130,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000            18.665,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   335.830,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     318.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                         318.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000           302.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000            16.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.00.00.00 Amortização da dívida                                                              17.530,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.00.00 Aplicações diretas                                          17.530,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado  010000            17.530,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      5.109.516,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Moju                      
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 02   Gabinete do Preefeito                                                               NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Manutenção do Gabinete do Prefeito                                                  DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  1.603.861,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        695.530,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         695.530,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000            79.170,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           490.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000           125.510,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         908.331,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         908.331,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            68.480,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000           109.845,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000            28.550,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                   010000            49.990,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000           123.855,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000           287.465,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000            10.370,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas      010000           147.976,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000            80.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições               010000               600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000               600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500               600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   495.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     495.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                         495.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000             1.420,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700             4.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000           110.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500            90.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000            27.780,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000           130.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500           130.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.0.00.00.00 Reserva de contingência                                                                            19.071.190,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.00.00.00 Reserva de contingência                                                        19.071.190,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.00.00 Reserva de contingência                                 19.071.190,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.99.00 Reserva de contingência                   010000        19.071.190,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     21.170.151,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Moju                      
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 02   Gabinete do Preefeito                                                               NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0202 Manutenção do Gabinete do Vice Prefeito                                             DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    488.047,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        354.505,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         354.505,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000            13.675,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           276.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000            63.930,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         133.542,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         133.542,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            17.487,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000            23.480,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000             2.350,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000             7.750,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000            54.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000             1.550,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000            26.625,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                     7.045,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                       7.045,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                           7.045,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000             7.045,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        495.092,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Moju                      
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 02   Gabinete do Preefeito                                                               NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0203 Controladoria Municipal                                                             DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    342.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        243.980,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         243.980,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000             7.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           194.020,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000            42.360,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                          98.020,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          98.020,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            14.085,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000            38.785,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000             7.045,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000             7.045,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000            28.240,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000             1.410,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000             1.410,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                    18.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      18.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          18.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000             7.045,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000             5.955,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500             5.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        360.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Moju                      
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 02   Gabinete do Preefeito                                                               NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0204 Procuradoria Municipal                                                              DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    345.915,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        223.630,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         223.630,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000            33.805,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           121.105,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000            68.720,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         122.285,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         122.285,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            14.085,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000            37.205,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000            10.085,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000            21.125,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000            35.560,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000             4.225,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                    14.085,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      14.085,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          14.085,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000            14.085,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        360.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Moju                      
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 03   Sec. Municipal de Segurança Pública                                                 NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0301 Segurança Pública (Administração)                                                   DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  1.603.401,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        755.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         755.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000           100.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700            40.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           450.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700            30.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000           124.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700            10.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         848.401,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         848.401,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            13.754,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000           311.714,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200            60.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700            60.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000             6.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000            67.573,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000           202.840,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000            13.520,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas      010000            41.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200            35.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700            35.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições               010000               600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000               600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500               600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   567.079,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     567.079,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                         567.079,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000            16.348,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012400             3.515,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000            77.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500            77.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017600            29.008,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000            46.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000           134.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500           134.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017600            29.008,00                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      2.170.480,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Moju                      
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 03   Sec. Municipal de Segurança Pública                                                 NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0302 unidade de Atendimento ao PRONCON                                                   DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    200.840,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        136.640,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         136.640,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000             6.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700             6.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000            50.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700            50.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000            12.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700            12.640,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                          64.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          64.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000            18.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700            12.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000             9.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700             9.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000             9.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700             3.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000             3.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                    69.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      69.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          69.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000             2.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000             3.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000            12.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500            12.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        269.840,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Moju                      
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 04   Secretaria Municipal de Administração                                               NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0401 Secretarfia Municipal de Administração                                              DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  5.564.485,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      1.491.121,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                       1.491.121,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000           202.448,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200             5.325,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           956.786,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200            56.775,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000           256.432,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200            13.355,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       4.073.364,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                       4.073.364,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            16.870,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000           804.911,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           262.129,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000            11.326,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200             6.390,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000           507.964,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           130.553,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000         1.557.628,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           358.504,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000            97.877,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200            30.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                       010000            23.430,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200            23.430,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000           124.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           112.932,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições               010000             1.230,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200             1.230,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000             1.230,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500             1.230,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 4.039.594,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   4.039.594,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                       4.039.594,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000           202.825,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012400           470.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           529.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000           435.594,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500           328.068,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017600            89.980,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000         1.456.564,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012400             7.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200             5.868,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000           167.940,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500           145.555,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017600           200.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      9.604.079,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Moju                      
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 05   Secretaria Municipal da Fazenda                                                     NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0501 Secretaria Municipal da Fazenda                                                     DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  3.121.769,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        630.523,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         630.523,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000            68.555,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           335.320,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           106.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000           120.148,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       2.491.246,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                       2.491.246,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            10.778,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200             7.455,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000           171.368,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           120.190,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000            14.362,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000            58.820,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200            21.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000           281.323,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           187.552,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000           787.105,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           401.404,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700           429.589,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 1.201.229,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     499.643,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                         499.643,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000            22.045,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012100            35.214,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000            80.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500            80.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000            10.096,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000           136.144,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500           136.144,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.00.00.00 Amortização da dívida                                                             701.586,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.00.00 Aplicações diretas                                         701.586,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado  010000           701.586,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      4.322.998,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Moju                      
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 06   Sec.de Agrop.Pesca, Ind. Com. e Serviços                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0601 Sec.de Agrop.Pesca, Ind. Com. e Serviços                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  5.293.237,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      1.139.445,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                       1.139.445,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000           169.970,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           764.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000           205.475,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       4.153.792,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                       4.153.792,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            64.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000         1.114.573,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010000           576.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000            36.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000           728.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000         1.128.548,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           152.005,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000           140.705,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas      010000           184.548,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000            25.393,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições               010000             1.240,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000             1.240,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500             1.240,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                10.738.581,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                  10.738.581,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                      10.738.581,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000           430.567,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000         3.930.035,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500         2.915.961,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000           222.747,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000         1.635.949,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500         1.603.322,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     16.031.818,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Moju                      
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 07   Sec.Mul.de M.Ambiente, Ciência e Tecnol.                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0701 Sec.Mul.de M.Ambiente, Ciência e Tecnol.                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  1.554.172,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        307.928,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         307.928,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000            32.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           220.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000            55.528,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       1.246.244,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                       1.246.244,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            15.526,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000           327.534,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras   010000           184.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010000           260.089,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000           131.170,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000           299.560,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000            26.235,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000             2.130,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 4.481.499,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   4.481.499,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                       4.481.499,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000           130.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000         1.356.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500         1.156.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000           140.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000           924.757,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500           774.742,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      6.035.671,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Moju                      
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 08   Sec. Mul. de Cult. Desp. Lazer e Turismo                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Sec. Mul. de Cult. Desp. Lazer e Turismo                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  2.944.035,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        871.080,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         871.080,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000           174.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           540.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000           157.080,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       2.072.955,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                       2.072.955,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            11.745,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000           404.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras   010000           416.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010000           450.551,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000            32.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000           146.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000           290.692,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000            29.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas      010000           219.067,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000            68.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições               010000             1.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000             1.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500             1.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 1.890.351,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   1.890.351,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                       1.890.351,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000            70.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000           546.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500           472.161,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000            70.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000           358.146,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500           374.044,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      4.834.386,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Moju                      
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 09   Secretaria Municipal de Transportes                                                 NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0901 Secretaria Municipal de Transportes                                                 DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    764.034,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        439.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         439.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000            64.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           296.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000            79.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         324.834,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         324.834,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            16.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000           120.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000            16.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000            26.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000           129.634,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000             5.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000            12.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   158.352,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     158.352,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                         158.352,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200            15.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700            15.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000            30.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500            30.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700             6.117,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000            17.235,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500            15.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        922.386,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Moju                      
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 10   Secretaria Mul. de Obras e Urbanismo                                                NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001 Secretaria Mul. de Obras e Urbanismo                                                DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                 10.677.445,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      2.958.805,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                       2.958.805,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000         1.212.625,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000         1.212.625,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000           533.555,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       7.718.640,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                       7.718.640,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            40.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000         2.900.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000            40.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000         1.140.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000         3.360.640,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000           228.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições               010000             2.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200             2.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700             2.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000             2.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500             2.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                20.005.856,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                  20.005.856,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                      20.005.856,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000         2.715.264,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012400           470.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200         1.028.140,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700           448.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000         4.227.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500         3.202.832,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017600         2.452.004,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017800            16.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000           460.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012100           128.936,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           276.808,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700           217.305,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000         2.360.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500         1.702.567,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              016600            94.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017400             6.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017600           200.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     30.683.301,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Secretaria Municipal de Educação Básica           
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 11   Secretaria Municipal de Educação                                                    NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 Secretaria Municipal de Educação                                                    DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  7.443.477,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      1.586.544,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                       1.586.544,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000            82.096,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700           500.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           808.489,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000           195.959,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       5.856.933,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                       5.856.933,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            21.130,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.18.00 Auxílio financeiro  a estudantes          010000            34.187,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000         1.397.451,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013100         2.327.882,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700            96.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000            14.085,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000           229.628,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013100           120.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000           957.110,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013100           422.613,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700           120.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000            49.926,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013100            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                       010000            22.791,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000            21.130,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições               010000               600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013100               600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700               600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000               600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500               600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 2.138.241,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   2.138.241,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                       2.138.241,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000            22.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013100            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000           119.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500           109.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000           136.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013100            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000           970.213,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500           698.028,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017200            52.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      9.581.718,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Fundo Municipal de Educação Basica                
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 12   Fundo Municipal de Educação Basica                                                  NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1201 Fundo Municipal de Educação Básica                                                  DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                 50.804.953,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                     44.007.941,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                      44.007.941,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000             6.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800         1.596.481,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013900           340.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           129.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800         8.809.098,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013900        25.456.412,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800         7.649.550,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       6.797.012,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                       6.797.012,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000             4.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800            52.910,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000            10.730,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800         1.545.298,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000             6.390,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800            41.844,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000            93.487,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800         2.219.579,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000            20.178,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800         1.224.672,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800           452.613,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                       010000            40.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800           531.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000             5.432,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800           538.279,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 3.839.220,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   3.839.220,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                       3.839.220,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000         1.188.002,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000           420.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500           320.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000           866.689,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800           373.057,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000           300.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500           279.997,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              016800            91.475,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     54.644.173,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Secretaria Municipal de Saúde                     
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 13   Secretaria Municipal de Saúde                                                       NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1301 Secretaria Municipal de Saúde                                                       DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                     64.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                          64.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          64.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000            18.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000            12.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000            27.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000             2.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000             4.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |         64.800,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Sec. Mul. de Desenv. Social Trab. e Renda         
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 15   Sec. Mul. de Desenv. Social Trab.e Renda                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1501 Sec. Mul. de Desenv. Social Trab.e Renda                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    346.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         346.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         346.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000            42.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010000           120.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000            60.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000           112.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000            12.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   254.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.5.00.00.00 Inversões financeiras                                                             254.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.5.90.00.00 Aplicações diretas                                         254.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.5.90.66.00 Concessão de empréstimos e financiamento  010000           254.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        600.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Fundo Mul dos Direitos da Criança e do Adolescente
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 17   Fundo Mul. da Infância e do Adolescente                                             NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1701 Fundo Mul. da Infância e do Adolescente                                             DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    305.236,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        133.461,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         133.461,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000             3.834,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           105.560,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000            24.067,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         171.775,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         171.775,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            23.430,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000            79.076,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000             6.605,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000            28.010,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000            23.430,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000             5.608,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000             3.816,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições               010000               600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000               600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500               600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                    54.764,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      54.764,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          54.764,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000            10.650,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000            10.650,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500            10.650,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000            12.814,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        360.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Secretaria Municipal de Saúde                     
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 13   Secretaria Municipal de Saúde                                                       NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1301 Secretaria Municipal de Saúde                                                       DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  4.088.415,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      2.361.179,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                       2.361.179,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000           193.393,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000         1.741.999,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000           425.787,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       1.727.236,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                       1.727.236,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            35.214,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000           779.617,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000            25.821,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000           258.225,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000           493.434,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000            51.647,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                       010000            22.791,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000            58.687,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições               010000               600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000               600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500               600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 1.281.490,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   1.281.490,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                       1.281.490,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000           208.101,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000           319.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500           299.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        014000           250.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500           203.989,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      5.369.905,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Fundo Municipal de Saúde                          
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 14   Fundo Municipal de Saúde                                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1401 Fundo Municipal de Saúde                                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                 24.712.428,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                     15.429.637,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                      15.429.637,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000           801.403,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900         1.270.131,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700         1.844.966,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000         3.432.523,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900         3.453.268,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200         1.844.950,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000         1.167.068,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900         1.615.328,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       9.282.791,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                       9.282.791,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            23.435,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            56.650,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000         2.021.105,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900         2.809.212,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700           214.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010000             3.435,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            10.650,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000             7.035,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            46.650,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000           857.342,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900         1.066.255,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000           751.742,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900           872.970,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000           111.029,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900           274.196,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                       010000            12.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            18.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000            31.825,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            89.560,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições               010000             1.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900             1.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000             1.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500             1.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 9.507.653,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   9.507.653,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                       9.507.653,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000           646.943,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900           182.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000         2.578.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500         1.768.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000           729.347,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900           134.340,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000         1.910.676,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500         1.475.547,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017000            81.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     34.220.081,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Sec. Mul. de Desenv. Social Trab. e Renda         
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 15   Sec. Mul. de Desenv. Social Trab.e Renda                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1501 Sec. Mul. de Desenv. Social Trab.e Renda                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  1.399.605,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        767.920,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         767.920,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000           140.852,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           488.590,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000           138.478,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         631.685,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         631.685,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            25.826,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000           176.060,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras   010000             6.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010000            30.518,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000            14.085,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                   010000            23.478,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000           152.588,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000           140.852,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000            30.518,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas      010000            11.750,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000            17.610,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições               010000             1.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000               600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500               600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   240.995,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     240.995,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                         240.995,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000            76.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000            30.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500            30.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000            52.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000            22.015,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500            30.980,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      1.640.600,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Fundo Municipal de Assistência Social             
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 16   Fundo Municipal de Assistência Social                                               NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1601 Fundo Municipal de Assistência Social                                               DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  3.522.005,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      1.564.280,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                       1.564.280,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000            94.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           142.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           212.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           826.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000            90.280,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           200.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       1.957.725,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                       1.957.725,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000             6.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000            12.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000           168.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           160.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010000            88.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           230.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000           102.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           181.768,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000            92.093,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           267.246,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000            27.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000            40.154,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas      010000            74.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           493.864,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                       010000             2.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000             2.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000             2.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000             2.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições               010000             1.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000             1.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000             1.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500             1.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 1.254.315,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   1.254.315,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                       1.254.315,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000            86.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000            86.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000           270.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500           297.425,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000            84.608,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000            86.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000           179.982,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500           122.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017100            42.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      4.776.320,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Consolidado                                       
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
                               CONSOLIDAÇÃO GERAL
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                 98.241.393,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                     58.725.338,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                      58.725.338,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000         2.454.018,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200             5.325,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700           546.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800         1.596.481,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013900           340.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000         9.007.515,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           163.275,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700            80.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800         8.809.098,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013900        25.456.412,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000         2.580.069,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200            13.355,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700            23.440,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800         7.649.550,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                      39.516.055,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                      39.516.055,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000           679.385,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200             7.455,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800            52.910,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.18.00 Auxílio financeiro  a estudantes          010000            34.187,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000         8.647.142,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013100         2.327.882,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           442.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700           168.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800         1.545.298,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras   010000           639.280,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010000         1.406.640,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000           290.263,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200             6.390,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800            41.844,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                   010000            49.990,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000         3.680.673,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013100           120.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           151.853,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700             9.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800         2.219.579,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000         9.303.048,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013100           422.613,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           698.061,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700           123.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800         1.224.672,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000         1.488.441,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013100            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           431.404,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700           429.589,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800           452.613,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas      010000           592.791,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200            35.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700            35.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                       010000           107.351,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200            23.430,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800           531.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000           393.701,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           112.932,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800           538.279,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições               010000             8.670,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013100               600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200             3.230,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700             2.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000             8.670,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500             8.670,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                50.307.826,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                  49.334.710,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                      49.334.710,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000         5.123.121,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012100            35.214,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012400           944.115,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013100            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200         1.572.840,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700           467.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000        11.362.979,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500         8.812.672,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017600         2.570.992,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017800            16.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000         3.506.765,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012100           128.936,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012400             7.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013100            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           292.676,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700           243.422,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800           373.057,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000         7.152.939,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500         6.020.999,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              016600            94.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              016800            91.475,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017200            52.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017400             6.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017600           429.008,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.5.00.00.00 Inversões financeiras                                                             254.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.5.90.00.00 Aplicações diretas                                         254.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.5.90.66.00 Concessão de empréstimos e financiamento  010000           254.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.00.00.00 Amortização da dívida                                                             719.116,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.00.00 Aplicações diretas                                         719.116,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado  010000           719.116,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.0.00.00.00 Reserva de contingência                                                                            19.071.190,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.00.00.00 Reserva de contingência                                                        19.071.190,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.00.00 Reserva de contingência                                 19.071.190,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.99.00 Reserva de contingência                   010000        19.071.190,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |    167.620.409,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Consolidado                                       
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
                               CONSOLIDAÇÃO GERAL
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                 33.722.453,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                     20.123.016,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                      20.123.016,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000         1.229.648,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900         1.270.131,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           142.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700         1.844.966,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000         5.875.112,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900         3.453.268,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           826.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200         1.844.950,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000         1.821.613,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900         1.615.328,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           200.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                      13.599.437,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                      13.599.437,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            90.475,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            56.650,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000            12.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000         3.144.782,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900         2.809.212,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           160.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700           214.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras   010000             6.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010000           121.953,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            10.650,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           230.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000            46.941,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            46.650,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                   010000            23.478,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000         1.370.155,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900         1.066.255,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           181.768,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000         1.478.121,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900           872.970,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           267.246,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000           220.594,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900           274.196,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000            40.154,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas      010000            85.750,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           493.864,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                       010000            36.791,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            18.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000             2.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000           110.122,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            89.560,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000             2.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições               010000             4.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900             1.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000             1.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000             4.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500             4.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                12.284.453,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                  12.284.453,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                      12.284.453,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000         1.017.044,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900           182.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000            86.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000         3.198.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500         2.395.625,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000           865.955,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900           134.340,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000            86.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000         2.363.273,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500         1.832.516,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017000            81.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017100            42.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     46.006.906,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Moju                                                                         ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Consolidado                                       
                                                                      Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
                               CONSOLIDAÇÃO GERAL
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                131.963.846,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                     78.848.354,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                      78.848.354,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000         3.683.666,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900         1.270.131,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           142.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200             5.325,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700         2.390.966,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800         1.596.481,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013900           340.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000        14.882.627,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900         3.453.268,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           826.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200         2.008.225,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700            80.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800         8.809.098,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013900        25.456.412,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000         4.401.682,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900         1.615.328,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           200.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200            13.355,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700            23.440,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800         7.649.550,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                      53.115.492,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                      53.115.492,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000           769.860,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            56.650,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000            12.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200             7.455,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800            52.910,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.18.00 Auxílio financeiro  a estudantes          010000            34.187,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000        11.791.924,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900         2.809.212,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           160.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013100         2.327.882,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           442.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700           382.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800         1.545.298,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras   010000           645.280,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010000         1.528.593,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            10.650,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           230.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000           337.204,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            46.650,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200             6.390,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800            41.844,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                   010000            73.468,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000         5.050.828,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900         1.066.255,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           181.768,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013100           120.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           151.853,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700             9.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800         2.219.579,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000        10.781.169,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900           872.970,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           267.246,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013100           422.613,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           698.061,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700           123.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800         1.224.672,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000         1.709.035,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900           274.196,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000            40.154,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013100            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           431.404,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700           429.589,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800           452.613,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas      010000           678.541,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           493.864,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200            35.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700            35.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                       010000           144.142,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            18.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000             2.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200            23.430,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800           531.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000           503.823,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            89.560,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000             2.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           112.932,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800           538.279,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições               010000            13.470,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900             1.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000             1.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013100               600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200             3.230,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700             2.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000            12.870,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500            12.870,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                62.592.279,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                  61.619.163,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                      61.619.163,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000         6.140.165,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012100            35.214,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012400           944.115,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900           182.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000            86.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013100            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200         1.572.840,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700           467.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000        14.561.479,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500        11.208.297,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017600         2.570.992,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017800            16.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000         4.372.720,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012100           128.936,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012400             7.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900           134.340,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000            86.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013100            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013200           292.676,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013700           243.422,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013800           373.057,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014000         9.516.212,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              014500         7.853.515,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              016600            94.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              016800            91.475,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017000            81.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017100            42.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017200            52.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017400             6.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017600           429.008,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.5.00.00.00 Inversões financeiras                                                             254.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.5.90.00.00 Aplicações diretas                                         254.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.5.90.66.00 Concessão de empréstimos e financiamento  010000           254.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.00.00.00 Amortização da dívida                                                             719.116,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.00.00 Aplicações diretas                                         719.116,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado  010000           719.116,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.0.00.00.00 Reserva de contingência                                                                            19.071.190,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.00.00.00 Reserva de contingência                                                        19.071.190,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.00.00 Reserva de contingência                                 19.071.190,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.99.00 Reserva de contingência                   010000        19.071.190,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |    213.627.315,00
                                                                                                                 ---------------------------------------


